

Komisja Gospodarki Miejskiej

Informacja nt. przebiegu Akcji Zimowej

W sezonie 2019-2020 zgodnie z zawartymi umowami z dnia 30 listopada 2020 roku , akcja zimowa prowadzona była przez PUK Serwis Sp. z o.o. w Siedlcach, ul Brzeska 110.

Tegoroczna akcja zimowa ze względu na intensywne opady śniegu oraz duże spadki temperatur obejmowała działania prowadzone w pełnym zakresie. W styczniu i lutym przy działaniach utrzymaniowych w okresach największych opadów pracowało jednocześnie 5 solarek, a także dodatkowy sprzęt jak 6 ciągników z pługiem. W związku z zaleganiem dużej ilości śniegu, w lutym zarządzono działania polegające na wywozie śniegu z okolic centrum miasta. Marzec, pomimo braku opadów śniegu, charakteryzował się dużą zmiennością temperatur. Eliminując ryzyko występowania gołoledzi, przy regularnych spadkach temperatur prowadzono pracę związane ze zwalczaniem śliskości w pełnym zakresie.

Podczas akcji zużyto ponad 1000 ton soli oraz 350 ton piasku.

W okresach przejściowych wprowadzano dyżury, w ramach których zabezpieczano ulice I Strefy utrzymania, a także wyjazdy z miasta, podjazdy, ronda i skrzyżowania.

Zgodnie z zapisem umów z dnia 30 listopada 2020 roku, w ramach akcji zimowej, przy dobrych warunkach atmosferycznych prowadzono zamiennie działania utrzymaniowe – zmiatanie jezdni i zatok, a także prace ręczne, obejmujące oczyszczanie przystanków komunikacyjnych i miejsc niedostępnych dla sprzętu mechanicznego. Jednorazowo na terenie miasta przy sprzątanii ulic i chodników pracowało od 8 do 12 osób. Zmiatanie jezdni wykonywane było przy użyciu dwóch zamiatarek samochodowych.

Powołując się na zapisy umów z dnia 30 listopada 2020 roku , ze względu na zmianę warunków atmosferycznych 26.03.2021 odwołano akcję ZUD w pełnym zakresie, przechodząc na tryb dyżurów.

Po zakończonej akcji zimowej PUK Serwis Sp. z o.o. przystąpił do uprzątnięcia piasku oraz innych zanieczyszczeń z dróg utwardzonych, zatok autobusowych, chodników włącznie z ich wywozem. W ramach odbiorów ulic przeprowadzono dotychczas 3 objazdy na terenie miasta. Na dzień 15.04.2021 odbiory są w toku. Ogólna ocena prowadzenia akcji Zimowego Utrzymania Dróg została stwierdzona jako dobra.